

Số: 96 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

Thực hiện Công văn số 6698/UBND-NNMT của UBND tỉnh Gia Lai tại ngày 25/5/2026 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh;;

Thực hiện Công văn số 3005/SGDDĐT-GDTrH ngày 27/5/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn biển và hệ sinh thái biển, bảo tồn đa dạng sinh học hướng đến phát triển bền vững.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa, bảo tồn tài nguyên thiên nhiên và phát triển kinh tế biển xanh bền vững.

- Tăng cường các hoạt động giáo dục môi trường, xây dựng lối sống xanh, thân thiện với môi trường trong nhà trường.

- Góp phần xây dựng môi trường học đường xanh – sạch – đẹp – an toàn, phát huy vai trò của tuổi trẻ trong bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, có sức lan tỏa sâu rộng.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các tổ chức đoàn thể, giáo viên và học sinh.

Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, giáo dục với các hoạt động thực tiễn bảo vệ môi trường trong nhà trường và cộng đồng.

II. CHỦ ĐỀ HƯỞNG ỨNG NĂM 2026

1. Ngày Môi trường thế giới (05/6/2026)

“A Global Call for Climate Action - Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”.

2. Ngày Đại dương thế giới (08/6/2026)

“Strong Marine Protected Areas for Our Blue Planet - Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta”.

3. Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

“Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động”.

III. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn biển và đa dạng sinh học.

- Lồng ghép nội dung giáo dục môi trường trong các môn học và hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền tại khuôn viên trường.

- Đăng tải các bài viết, infographic, video, hình ảnh tuyên truyền trên Website, Fanpage, Zalo OA của nhà trường.

2. Xây dựng trường học xanh - không rác thải nhựa

- Tiếp tục triển khai và hoàn thiện mô hình “Trường học thân thiện với môi trường”.

- Duy trì mô hình “Trường học không rác thải nhựa”.

- Bố trí các điểm thu gom, phân loại rác tại nguồn trong khuôn viên trường.

- Vận động cán bộ, giáo viên và học sinh hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy.

- Khuyến khích sử dụng bình nước cá nhân, hộp đựng thực phẩm thân thiện môi trường.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

3.1. Lễ phát động hưởng ứng

- Thời gian: Tuần đầu tháng 6 năm 2026.

- Nội dung:

+ Phát động Tháng hành động vì môi trường.

- + Phát động phong trào “Mỗi học sinh một hành động xanh”.
- + Ký cam kết thực hiện bảo vệ môi trường, giảm rác thải nhựa.

3.2. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường và giáo dục trải nghiệm

Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh, bồn hoa, thu gom và phân loại rác thải trong khuôn viên trường; trồng và chăm sóc cây xanh, xây dựng các mô hình “Góc xanh lớp học”, “Vườn cây thanh niên”. Đồng thời, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cuộc thi tìm hiểu, vẽ tranh, thiết kế poster, video truyền thông, diễn đàn về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ biển đảo Việt Nam; nâng cao nhận thức về phát triển kinh tế biển xanh, kinh tế tuần hoàn và bảo tồn hệ sinh thái biển.

4. Thực hiện các mô hình, sáng kiến bảo vệ môi trường

Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động bảo vệ môi trường trong nhà trường thông qua việc phân loại rác thải tại nguồn, thu gom pin đã qua sử dụng và xử lý theo đúng quy định.

Đẩy mạnh thực hiện các mô hình thiết thực như “Đổi rác thải nhựa lấy cây xanh”, xây dựng môi trường học tập xanh, sạch, đẹp và thân thiện với môi trường.

Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hành tiết kiệm điện, nước; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích tái sử dụng, tái chế các vật liệu học tập và sinh hoạt nhằm giảm thiểu lượng chất thải phát sinh. Đồng thời, phát hiện, biểu dương và nhân rộng các mô hình, sáng kiến, cách làm hay trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc xây dựng trường học xanh và phát triển bền vững.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026: triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường.

- Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 08/6/2026: tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam.

- Ngày 05/6/2026: tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới.

- Ngày 08/6/2026: tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo triển khai toàn diện kế hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện phong trào tại các tổ và các lớp.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền đến học sinh, khuyến khích và động viên học sinh tích cực tham gia dọn dẹp vệ sinh trường lớp, tham gia cuộc thi vẽ tranh/viết bài; quản lý tốt hoạt động của lớp.

- Theo dõi sát sao và báo cáo kết quả thực hiện của chi đoàn mình về Ban thi đua.

3. Giáo viên bộ môn

- Lòng ghép thông điệp bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học và chủ quyền biển đảo vào nội dung các tiết giảng dạy phù hợp.

- Phối hợp chặt chẽ với các bộ phận để tổ chức hoạt động giáo dục ngoại khóa liên quan.

4. Đoàn Thanh niên

- Tổ chức các hoạt động ra quân "Ngày Chủ nhật xanh", dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trường, sinh hoạt chuyên đề hành động vì môi trường với hình thức hấp dẫn.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào, vệ sinh môi trường và các hoạt động trải nghiệm.

- Phát động phong trào thi đua thu gom pin cũ, phân loại giấy vụn, tạo không khí sôi nổi trong học sinh khi tham gia hưởng ứng tuần lễ cao điểm.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo:

+ Báo cáo sơ kết: Ngày 18/06/2026.

+ Báo cáo tổng kết: Ngày 28/06/2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP;
- ĐTN, GVCN;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Lê Minh